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1 Úvod

Pro svou práci jsem si vybrala téma duševního zdraví mužů v České republice, protože

si myslím, že se stává v současné době stále více aktuálním a je důležité ho zkoumat.

Scambler si ve své knize pokládá otázku, zda bychom se měli ve výzkumu zdraví nyní

soustředit na muže. Statistiky ukazují, že se mužské zdraví, a především to duševní,

v posledních deseti letech významně proměňuje. Muži více vyhledávají lékařskou

pomoc kvůli depresím. Zároveň můžeme pozorovat, že se zvedl zájem mužů o zdravý

životní styl a péči o své tělo (rozšíření fitness životního stylu). Změny ve společnosti,

které vedou k proměnám chování žen, poté ovlivňují také chování mužů (Scambler,

2003).

Výzkumy duševního zdraví mužů v ČR, konkrétněji každodenní péče mužů o své

duševní zdraví, zatím nebyly prováděny systematicky (Hamplová, 2014), proto je tento

výzkum relevantní a může ukázat, jak muži vnímají a praktikují péči o duševní zdraví

v kontextu pracovní vytíženosti, rodiny a péče o děti z vlastní perspektivy.

Dílčími tématy, která propojuji ve své práci, se v českém kontextu zabývali již jiní

autoři/rky, například Hamplová, Dudová či Vohlídalová. Na základě jejich studií a

výzkumů již víme, že pracovní vytíženost a rodinné zázemí mají na péči o duševní

zdraví velký vliv. Proto jsem pro mou práci hledala účastníky – muže, kteří jsou aktivní

na trhu práce, tedy jsou zaměstnanci, živnostníci či podnikatelé, a mají rodinu, nebo žijí

ve společné domácnosti s dětmi mladšími 18let. S muži jsem poté realizovala polo-

strukturované rozhovory a dotazovala se jich na jejich vlastní zkušenost v rámci tohoto

tématu.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože si myslím, že je třeba na muže jako

otce a živitele rodin zaměřit pozornost a zviditelnit jejich perspektivu a faktory, které

ovlivňují jejich duševní zdraví a péči o něj. V mém okolí se nachází několik mužů, kteří

mají problém se skloubením pracovního a rodinného života a důsledkem jsou pak

deprese či pocity neschopnosti. Tento kvalitativní výzkum může pomoci odkrýt zásadní

faktory, které ohrožují duševní zdraví mužů a tím pomoci se jim do budoucna

vyvarovat, nebo je alespoň eliminovat.
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2 Teoretické uchopení

Při zkoumání mužského zdraví se využívají dva hlavní zdroje literatury. Prvním je

literatura odkazující ke studiu mužů a maskulinit. Druhým je širší studium nerovností ve

zdraví, do kterého lze zahrnout i genderové nerovnosti ve zdraví. Maria Lohan se ve své

stati zabývá modelem propojení obou oblastí. Podle Lohan by studia mužského zdraví

měla být založena na kritických studiích mužů, které vychází z feministické teorie.

Men´s studies vychází ze studia mužů a maskulinit a pracují s fenoménem krize

maskulinity a s tím souvisejícími změnami ve společnosti. CSM (critical studies od

men) je proud, který vychází z feminismu a studií homosexuálů. (Lohan, 2007).

CSM stojí na třech principech. Za prvé vidí gender jako sociálně konstruovaný. Dále

reflektuje a problematizuje hegemonní maskulinitu a také genderové mocenské vztahy.

Spíše než hegemonní maskulinita, používá pojem „hegemonie mužů“, který vyjadřuje

mužskou mocenskou pozici ve vztahu k ženám ve společnosti. CSM se snaží

teoretizovat život mužů, aniž by z něj byly exkludovány ženy a feminita (Lohan, 2007:

494).

Lohan ve svém textu píše o propojení CSM teorie s tradičním výzkumem nerovností ve

zdraví, což podle ní umožní lepší pochopení a nové metody ve výzkumu mužského

zdraví. V tomto směru odkazuje na Courtenay, podle které máme omezené vědění o

tom, proč by maskulinity měly souviset se zdravím (Lohan, 2007: 494).

Ve výzkumech rozdílů ve zdraví mužů a žen není vždy jasné, které rozdíly jsou

důsledkem rozdílných pohlaví, jež jsou geneticky dána, a které jsou výsledkem genderu,

tedy byly sociálně konsturovány. Podle feministických výzkumů je vytváření těchto

rozdílů komplexním procesem. Je velmi obtížné odlišovat gender a biologické pohlaví.

Podle autorky bychom proti sobě neměli „nature a nurture“ stavět, ale měli bychom je

propojovat a hledat vztahy mezi nimi, což nám umožní širší a hlubší analýzu (Lohan,

2007: 494-495).

Výzkumy zabývající se nerovnostmi ve zdraví zkoumají různé faktory ovlivňující

zdravotní stav jedince. Jejich rozptyl je od individuálních vlastností, chování a způsobů

života až po sociální a komunitní vlivy, jako jsou např. pracovní podmínky nebo
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dostupnost zdravotnických zařízení. Autorka popisuje tři hlavní způsoby vysvětlení

nerovností ve zdraví a následně je propojuje s CSM teorií (Lohan, 2007: 495).

Jako první se zaměřuje na materialisticko-strukturální vysvětlení, které se odlišuje na

společenské a individuální úrovni. Na společenské úrovni odkazuje k neo-

materialistickému argumentu, který tvrdí, že bychom se měli zaměřovat na způsob,

jakým materiální podmínky ve společnosti ovlivňují zdraví dané populace. Naopak

aplikace tohoto přístupu reflektuje spojení individuálního přístupu k materiálním

zdrojům a projevů škodícím nebo ochraňujícím zdraví. Toto vysvětlení říká, že

genderové nerovnosti ve zdraví jsou výsledkem nerovností v socio-ekonomickém

postavení mužů a žen ve společnosti (Lohan, 2007: 496).

Macintyre rozděluje materialistický argument na „hard“ a „soft verzi“. „Hard verze“

pracuje s myšlenkou, že materiální a psychické podmínky souvisí s třídní strukturou a

jsou kompletním vysvětlením pro třídní odlišnosti ve zdraví. Oproti tomu „soft verze“

předpokládá, že životní podmínky (ovlivnění třídní strukturou) zahrnují psychologické a

sociální faktory, stejně jako ekonomický kapitál (Lohan, 2007: 496-497).

Lohan tvrdí, že materialistický argument může do CSM teorie přinést rozlišení různých

socioekonomických skupin ve vztahu ke specifickým aspektům mužského zdraví, jako

je například přístup k lékařské péči, stravování, chování ohrožující či ochraňující zdraví.

V konceptu hegemonie mužů můžeme nalézt mocenské vztahy mezi maskulinitou a

feminitou, které ovlivňují přístup mužů ke svému zdraví. Hegemonní kulturní praktiky,

jako je předvádění mužnosti a moci, mohou mít za následek negativní přístup mužů ke

svému zdraví (Lohan, 2007: 497).

S tím souvisí kulturně-behaviorální perspektiva, podle které jsou nerovnosti výsledkem

rozdílným kulturních postojů ke zdraví a s tím spojeným chováním. Radikálnější přístup

přichází s teorií, že zdraví poškozující chování si jednotlivci různých sociálních tříd

svobodně volí. Podle umírněnějšího přístupu je zdraví poškozující chování

v jednotlivých sociálních třídách různě distribuováno (Lohan, 2007: 498).

Lohan souhlasí s tím, že studie zabývající se mužským zdravím musí být schopné

rozpoznat kulturní představu o maskulinitě, ale musí se vyhnout určování esenciálních

maskulinních charakteristik. Dle jejího názoru je klíčovým mechanismem, jak propojit

výzkumy CSM s kulturní perspektivou, zaměření výzkumu na rozdíly ve způsobu, jak
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maskulinita a zdraví komunikují v každodenních životech mužů. Vhodné jo také

zahrnutí přístupu „embodied sociology“, tedy jak se sociální vztahy otiskují do

biologických těl. V tomto ohledu dále odkazuje na Connell a její pojetí sociálního

ztělesnění, a na Bourdieho koncept habitu (Lohan, 2007: 498-499).

Psychosociální vysvětlení se na individuální úrovni zaměřuje na stresové faktory a

okolnosti spojené s nízkou sociální podporou v rodinném a pracovním prostředí.

Společenská nebo kontextuální rovina této perspektivy se zaměřuje na psycho-sociální

efekt plynoucí z teorie nerovných příjmů, které negativně působí na sebeúctu a sociální

důvěru či kohezi. Právě předpoklad, že ekonomické a sociální nerovnosti produkují

negativní přístup mužů ke zdraví a zdraví ohrožující chování, může být dle Lohan dobře

propojen s CSM teorií (Lohan, 2007: 499-500).


[…]


skloubení rodinného a pracovní života a stresové faktory s tím související. Samozřejmě

je nutné reflektovat, že můj výzkumný vzorek je velmi malý, tudíž nejde vyvozovat

všeobjímající závěry platné pro celou populaci. Charakteristikou mého vzorku je, že se

v něm nachází muži přibližně ze stejné věkové skupiny a všichni mají časově poměrně

náročnou práci.

Toto téma bylo poměrně komplikované pojmout, jelikož duševní zdraví je ovlivňováno

mnoha rozdílnými faktory, které se navzájem prolínají a bylo těžké je zachytit a odlišit.

Dosavadní výzkumy se v českém kontextu systematicky tímto tématem nezabývaly. Při

výzkumu jsem velice ocenila přístup dotazovaných mužů, kteří se o téma zajímali a byli

rádi, že je o ně projevován zájem.

Vzhledem k tomu, že je toto téma velmi aktuální a není v ČR systematicky zkoumáno,

mohl by tento výzkum do problematiky přispět a otevřít cestu důkladnějšímu

empirickému zkoumání.
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V tomto výzkumu jsem díky analýze zjistila, že muži z mého vzorku nemají každodenní

rituály péče o duševní zdraví. V kontextu s rodinným a pracovním prostředím je mnoho

aspektů, které duševní zdraví ovlivňují. Patří k nim náročnost práce, počet a věk dětí,

skloubení rodinného a pracovní života a stresové faktory s tím související. Samozřejmě

je nutné reflektovat, že můj výzkumný vzorek je velmi malý, tudíž nejde vyvozovat

všeobjímající závěry platné pro celou populaci. Charakteristikou mého vzorku je, že se

v něm nachází muži přibližně ze stejné věkové skupiny a všichni mají časově poměrně

náročnou práci.

Toto téma bylo poměrně komplikované pojmout, jelikož duševní zdraví je ovlivňováno

mnoha rozdílnými faktory, které se navzájem prolínají a bylo těžké je zachytit a odlišit.

Dosavadní výzkumy se v českém kontextu systematicky tímto tématem nezabývaly. Při

výzkumu jsem velice ocenila přístup dotazovaných mužů, kteří se o téma zajímali a byli

rádi, že je o ně projevován zájem.

Vzhledem k tomu, že je toto téma velmi aktuální a není v ČR systematicky zkoumáno,

mohl by tento výzkum do problematiky přispět a otevřít cestu důkladnějšímu

empirickému zkoumání.

V tomto výzkumu jsem díky analýze zjistila, že muži z mého vzorku nemají každodenní

rituály péče o duševní zdraví. V kontextu s rodinným a pracovním prostředím je mnoho

aspektů, které duševní zdraví ovlivňují. Patří k nim náročnost práce, počet a věk dětí,

skloubení rodinného a pracovní života a stresové faktory s tím související. Samozřejmě

je nutné reflektovat, že můj výzkumný vzorek je velmi malý, tudíž nejde vyvozovat

všeobjímající závěry platné pro celou populaci. Charakteristikou mého vzorku je, že se

v něm nachází muži přibližně ze stejné věkové skupiny a všichni mají časově poměrně

náročnou práci.

Toto téma bylo poměrně komplikované pojmout, jelikož duševní zdraví je ovlivňováno

mnoha rozdílnými faktory, které se navzájem prolínají a bylo těžké je zachytit a odlišit.

Dosavadní výzkumy se v českém kontextu systematicky tímto tématem nezabývaly. Při

výzkumu jsem velice ocenila přístup dotazovaných mužů, kteří se o téma zajímali a byli

rádi, že je o ně projevován zájem.
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Vzhledem k tomu, že je toto téma velmi aktuální a není v ČR systematicky zkoumáno,

mohl by tento výzkum do problematiky přispět a otevřít cestu důkladnějšímu

empirickému zkoumání.

V tomto výzkumu jsem díky analýze zjistila, že muži z mého vzorku nemají každodenní

rituály péče o duševní zdraví. V kontextu s rodinným a pracovním prostředím je mnoho

aspektů, které duševní zdraví ovlivňují. Patří k nim náročnost práce, počet a věk dětí,

skloubení rodinného a pracovní života a stresové faktory s tím související. Samozřejmě

je nutné reflektovat, že můj výzkumný vzorek je velmi malý, tudíž nejde vyvozovat

všeobjímající závěry platné pro celou populaci. Charakteristikou mého vzorku je, že se

v něm nachází muži přibližně ze stejné věkové skupiny a všichni mají časově poměrně

náročnou práci.

Toto téma bylo poměrně komplikované pojmout, jelikož duševní zdraví je ovlivňováno

mnoha rozdílnými faktory, které se navzájem prolínají a bylo těžké je zachytit a odlišit.

Dosavadní výzkumy se v českém kontextu systematicky tímto tématem nezabývaly. Při

výzkumu jsem velice ocenila přístup dotazovaných mužů, kteří se o téma zajímali a byli

rádi, že je o ně projevován zájem.

Vzhledem k tomu, že je toto téma velmi aktuální a není v ČR systematicky zkoumáno,

mohl by tento výzkum do problematiky přispět a otevřít cestu důkladnějšímu

empirickému zkoumání.
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7 Summary in English

This Bachelor thesis deals with the topic of mental health of men in Czech Republic.

The aim of the research is to find how men take care of thein mental health in everyday

life. This theme is closely associated with family, fathership and work utilization. The

work is theoretically embedded by concepts relevant to this family and work themes and

by thein coherention. The research is presented as a qualitative case study. The main

method of data collection are semi-structured interview with Czech men who are active

on labour – market and who have family and children or who live with children in one

household. The main research finding is that men don´t have universal everyday

manners how to take care of their health. There are many factors that influence mental

health. One of the most important ones is ability to cohere work and family life. This

theme is not systematically explored so this research could bring the impulse of further

and systematical exploration.
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