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PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek vedoucí práce

Práci předložil(a) student(ka): Michaela Otcová

Název práce: „Duševní zdraví mužů v ČR“

Oponovala (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Mgr. Ema Hrešanová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Úvod práce nestanovuje přesné znění cíle, nicméně v metodologické části se dozvídáme, že cílem realizovaného kvalitativního výzkumu bylo „zjistit, jak muži v ČR individuálně pečují o své duševní zdraví v kontextu každodennosti“ (str. 10). Práce přináší jisté osvětlení takto vytyčeného cíle, nicméně jde pouze o jeho částečné naplnění.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

První polovina hlavního textu práce je zpracována poměrně dobře. Teoretická část představuje relevantní literaturu a poznatky k tématu, které jej dobře kontextualizují. I metodologická kapitola je poměrně dobře zpracována, pominu-li fakt, že do hlavního textu jsou zahrnuty i přílohy, jež mají stát v samostatné sekci na konci práce.
Bohužel empirická část práce je však nedokončená. Hlavní zjištění kvalitativního výzkumu jsou diskutovány pouze na čtyřech a půl stranách. Závěr začínající na straně 24 a končící na straně 31 pak reálně tvoří pouze tři odstavce textu, které jsou opakovaně okopírovány.
Nedostatečný je i úvod práce, který nezahrnuje přesně stanovený cíl práce, ani přehled práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorka píše velmi čtivým jazykem, který je ve srovnání s jinými bakalářskými pracemi značně kultivovaný a vyspělý. Bohužel jej však kazí množství pravopisných chyb (v i/y na str. 10 a 16 a interpunkci – např. str. 2,4 atd.) a překlepů (str. 3,4 atd.). U některých odkazů chybí přesné strany, na nichž se parafrázovaná myšlenka vyskytuje. Cizí termíny nejsou uvedeny v kurzivě. V textu se vyskytují nepatřičná opakování. Přílohy jsou nesprávně zahrnuty do hlavního textu. Nové kapitoly nezačínají na nové straně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELKY (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Práce se odvíjí slibně, avšak druhá polovina práce prozrazuje, že autorčino nadání není v práci plně využito. Slibně se odvíjející projekt a empirický výzkum zůstal nedokončen. Zásadní nedostatky pak nalézám i ve formální úpravě práce, které plyne z množství pravopisných chyb, překlepů a jiných lapsů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Nemám žádné dotazy.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

S ohledem na nedostatečné obsahové zpracování jsem nucena práci hodnotit jako nevyhovující a nedoporučuji i k obhajobě.

Datum: 11/5/2016 Podpis:
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